
Sociālās palīdzības organizatoru kompetences

un tām atbilstoša izglītība: ko nepieciešams

mainīt? 

Sociālā darba izglītības finansējums: valsts un 

pašvaldību lomas un iespējas. 
Ilze Skrodele-Dubrovska un Liesma Ose

2022.gada 12. oktobris



Saturs

1.Sociālās palīdzības organizatoru amata veicēju
izglītība un kompetences (BISS, LM,
2021,2022). Ko lietderīgi mainīt regulējumā?

2.Valsts budžeta finansējums studiju virzienā
“Sociālā labklājība” 2022.gadā.

3.Pašvaldību iespējas līdzfinansēt nozarē
strādājošo iedzīvotāju studiju maksu.

2



Sociālās palīdzības organizatoru amata

veicēju izglītība ( BISS, 2021)



Pārmaiņu modelēšana sociālās palīdzības

organizatoru izglītības regulējumā

• Optimālā situācijā būtu jābūt iespējai gan iegūt 1. līmeņa

profesionālo augstāko izglītību sociālās palīdzības

organizēšanas jomā, gan arī tiem, kas ieguvuši citu, vismaz 1.

līmeņa profesionālo augstāko izglītību, būtu jābūt iespējai

pilnveidot savas prasmes un zināšanas tālākizglītībā.

• 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība sociālās palīdzības

organizēšanas jomā piemērotāka būtu tiem, kam vispār nav

nekādas izglītības, bet ir interese strādāt sociālās palīdzības

jomā. Tiem, kam jau ir augstākā izglītība, nepieciešami

noteikti moduļi, piemēram, digitālās prasmes darbam ar datu

bāzēm, normatīvais regulējums sociālās palīdzības jomā, lai

apgūtu trūkstošās sociālās palīdzības organizatora amata

prasmes.



Pārmaiņu modelēšana sociālās palīdzības

organizatoru izglītības regulējumā

➢Pienākumu pārskatīšana

➢Pārejas periods



Plānotas izmaiņas normatīvajā

regulējumā

Līdzās atbilstošajai 1.līmeņa profesionālajai

augstākajai izglītībai sociālās palīdzības

organizācijā, iespējams noteikt prasību pēc 1.

līmeņa augstākās izglītības līdzās prasībai apgūt

iepriekš minētās kompetences tāklākizglītības

rezultātā vai darba vidē balstītās mācībās darba

vietā.



Sociālie rehabilitētāji 
(1. AI līmenis)

Izglītības iestāde Vietu skaits

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 18

Daugavpils Universitātes Daugavpils 

medicīnas koledža

10

Latvijas Universitātes P.Stradiņa medicīnas 

koledža

128

Kopā 156

7



Sociālie aprūpētāji 
(1. AI līmenis)

Izglītības iestāde Vietu skaits

Daugavpils Universitātes Daugavpils 

medicīnas koledža

7

Latvijas Universitātes P.Stradiņa medicīnas 

koledža

45

Kopā 52

8



Sociālie darbinieki
(2. AI līmenis, bakalaura studijas)

Izglītības iestāde Vietu skaits

Latvijas Universitāte 39

Liepājas Universitāte 43

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija 12

Rīgas Stradiņa universitāte 42

Kopā 136

9



Sociālie darbinieki 
(2. AI līmenis, maģistra studijas)

Izglītības iestāde Vietu skaits

Latvijas Universitāte 12

Liepājas Universitāte 11

Kopā 22

1
0



Sasniegtais

Kopš 2019.gada, cieši sadarbojoties ar Izglītības un zinātnes

ministriju, panākts no valsts budžeta finansētu studiju vietu

pieaugums sociālā darba pamatstudiju (profesionālā bakalaura

grāds) programmā, proti, salīdzinot ar 2018.gadu, kad

pieejamas bija vien 76 studiju vietas, tas pieaudzis par 60

vietām, sasniedzot 136 vietas 2022.gadā.

Šie panākumi demonstrē valsts rūpes par sociālo darbinieku

profesionālās kvalifikācijas iegūšanu, apzinoties, ka studiju

maksas segšanu 2200 eiro līdz 2500 eiro gadā visi sociālo

darbu studēt un strādāt apņēmušies nespēj segt.

1
1



Pašvaldību līdzfinansējuma nozīme

2021.gada aptaujā noskaidrota pašvaldību sociālo dienestu vadītāju attieksme
pret sociālajā dienestā un tā struktūrvienībās strādājošu sociālo darbinieku darba
slodzi un izglītību.

(1) Sociālo darbinieku trūkumu pašvaldību sociālajos dienestos un to
struktūrvienībās apstiprinājuši 93% respondentu. (2)Vairums sociālo darbinieku,
kuriem ir likumā noteiktā profesionālā kvalifikācija, to ieguvuši pirms 5 gadiem
vai vēl agrāk. (3) 86 % sociālo dienestu vadītāji uzskata, ka viņu darbiniekiem
aktuāla ir jaunu profesionālu prasmju apguve.

Lai mazinātu kvalificētu sociālo darbinieku trūkumu, lietderīgs atbalsts
studējošajiem ar mērķi pēc studiju pabeigšanas tos motivēt turpināt darbu
pašvaldībā. Ministrija aicina pašvaldības apsvērt finansiālu līdzdalību,
vienojoties ar strādājošo sociālo darbinieku par studiju maksas daļēju segšanu un
abām pusēm atbilstošām saistībām izglītības ieguves procesā.

Piemēram, plānojot 3 sociālo darbinieku profesionālās kvalifikācijas ieguvi
gadā, pašvaldības budžetā tie būtu 3300 eiro, sedzot pusi studiju maksas, vai
2200 eiro, sedzot trešdaļu studiju maksas.

1
2



Paldies par uzmanību! 


